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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과 목 경정 
예산액

기정 
예산액

비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,692,570 1,963,103 729,467

1.지방교육자치단체이전수입 2,692,570 1,963,103 729,467

1.교육비특별회계전입금수입 2,692,570 1,963,103 729,467

1.교육비특별회계전입금 2,692,570 1,963,103 729,467

1.학교운영비전입금 1,288,060 1,288,060 0

2.목적사업비전입금 499,924 0 499,924
(성립전_1추)토요스포츠데이강사 인건비 :

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_1추)기간제 교원 퇴직금 : 11,367,000

원 * 1교 =
11,367,000

(성립전_1추)학교급식기구 : 12,680,000원 * 1

교 =
12,680,000

(성립전_1추)실험실습기자재 : 121,800,000원

* 1교 =
121,800,000

(성립전_1추)정원외 계약제교원 인건비 :

28,123,000원 * 1교 =
28,123,000

(성립전_1추)취업지원관인건비 : 16,685,000원

* 1교 =
16,685,000

(성립전_1추)취업지원관인건비 : 500,000원 *

1교 =
500,000

(성립전_1추)급식종사자인건비 : 93,938,000원

* 1교 =
93,938,000

(성립전_1추)감염병 확산 대비 방역물품 :

3,110,000원 * 1교 =
3,110,000

(성립전_1추)학교운동부지도자 인건비 :

7,269,000원 * 1교 =
7,269,000

(성립전_1추)학교운동부지도자 인건비 :

780,000원 * 1교 =
780,000

(성립전_1추)목공체험교실운영 : 45,228,000원

* 1교 =
45,228,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업 :

22,200,000원 * 1교 =
22,200,000

(성립전_1추)수석교사 연구활동비 : 2,400,000

원 * 1교 =
2,400,000

(성립전_1추)친환경농축수산물 : 26,163,000원

* 1교 =
26,163,000

(성립전_1추)우수농축산물부식비 : 2,400,000

원 * 1교 =
2,400,000

(성립전_1추)관악부 노후악기 교체 :

42,400,000원 * 1교 =
42,400,000

(성립전_1추)배움터 자원봉사자 활동비 :

6,720,000원 * 1교 =
6,720,000

(성립전_1추)학교폭력담당교사 강사지원 :

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 :

13,361,000원 * 1교 =
13,361,000

(성립전_1추)육성종목운영 : 36,000,000원 * 1

교 =
36,000,000

3.학교운영지원비지원금 183,514 183,514 0

4.급식비지원금 491,529 491,529 0
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과 목 경정 
예산액

기정 
예산액

비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

5.방과후학교활동비지원금 10,140 0 10,140
(성립전_1추)방과후학교활동비지원 :

10,140,000 10,140,000원 * 1교 =

6.현장체험학습비지원금 78,300 0 78,300 (성립전_1추)수학여행(2학년) : 78,300,000원
78,300,000* 1교 =

7.교과서비지원금 58,603 0 58,603
(성립전_1추)2,3학년 교과서비 : 34,309,000원

34,309,000* 1교 =

(성립전_1추)2,3학년 교과서비 : 23,398,000원
23,398,000* 1교 =

(성립전_1추)1학년 특수교육대상자 교과서비 :
896,000 896,000원 * 1교 =

8.교복구입지원금 82,500 0 82,500
(성립전_1추)1학년 교복구입 : 82,500,000원 *

82,500,000 1교 =

2.자체수입 907,114 907,114 0

1.학부모부담수입 864,514 864,514 0

1.수익자부담수입 864,514 864,514 0

1.급식비 271,610 271,610 0

1.급식비 253,550 253,550 0

2.우유급식비 18,060 18,060 0

2.현장체험학습비 152,600 152,600 0

1.현장체험학습비 152,600 152,600 0

3.졸업앨범비 15,750 15,750 0

1.졸업앨범비 15,750 15,750 0

4.교과서비 29,040 29,040 0

1.교과서비 29,040 29,040 0

5.기숙사비 107,514 107,514 0

1.기숙사비 107,514 107,514 0

6.운동부운영비 288,000 288,000 0

1.운동부운영비 288,000 288,000 0

2.행정활동수입 42,600 42,600 0

1.사용료및수수료 16,800 16,800 0

1.사용료및수수료 16,800 16,800 0

1.사용료 16,800 16,800 0

2.자산수입 1,800 1,800 0

1.자산매각대 1,800 1,800 0



2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과 목 경정 
예산액

기정 
예산액

비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.자산매각대 1,800 1,800 0

3.기타행정활동수입 24,000 24,000 0

1.이자수입 24,000 24,000 0

1.이자수입 24,000 24,000 0

3.기타수입 212,301 146,268 66,033

1.전년도이월금 212,301 146,268 66,033

1.순세계잉여금 166,033 100,000 66,033

1.순세계잉여금 166,033 100,000 66,033

1.순세계잉여금 166,033 100,000 66,033 순세계잉여금 : 66,032,900원*1교= 66,033,000

2.정산대상재원사용잔액 46,268 46,268 0

1.정산대상재원사용잔액 46,268 46,268 0

1.정산대상재원사용잔액 46,268 46,268 0

세입합계 3,811,985 3,016,485 795,500
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사업 경정 
예산액

기정 
예산액

비교 
증감

산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 152,711 97,460 55,251

1.교직원 복지 및 역량강화 14,000 14,000 0

1.교직원연수 8,500 8,500 0

1.직무연수 8,000 8,000 0

1.일반수용비 8,000 8,000 0

2.청렴연수 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교직원복지 5,500 5,500 0

1.동호회지원 4,000 4,000 0

1.교직원복지비 4,000 4,000 0

2.퇴임식,스승의날행사 1,500 1,500 0

1.교직원복지비 1,500 1,500 0

2.기타 교직원보수 138,711 83,460 55,251

1.교직원대체인건비 52,851 0 52,851

1.기간제교원인건비 52,851 0 52,851

1.기간제교원인건비 49,695 0 49,695
(성립전_1추)(목)기간제 교원 퇴직금 :

11,367,000 3,789,000원*3명=

(성립전_1추)(목)기간제 교원 인건비 :
24,967,000 24,966,230원*1회=

(성립전_1추)(목)기간제 교원 성과상여금
13,361,000: 13,360,290원*1교=

2.기간제교원법정부담금 3,156 0 3,156
(성립전_1추)(목)기간제 교원 법정부담금

3,156,000: 3,155,480원*1회=

2.학교운영지원수당 85,860 83,460 2,400

1.교원연구비 73,080 73,080 0

1.학교운영지원수당 73,080 73,080 0

2.제수당 10,380 10,380 0

1.학교운영지원수당 10,380 10,380 0

3.수석교사운영 2,400 0 2,400

1.학교운영지원수당 2,400 0 2,400 (성립전_1추)(목)수석교사 연구활동비 :
2,400,000 400,000원*1명*6월=

2.학생복지/교육격차 해소 1,284,590 972,996 311,594

1.급식 관리 917,500 782,319 135,181
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사업 경정 
예산액

기정 
예산액

비교 
증감

산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교급식운영 917,500 782,319 135,181

1.조리원인건비 159,918 65,980 93,938

1.무기계약직원인건비 147,988 65,280 82,708
(성립전_1추)(목)인건비 : 82,708,000원*1

82,708,000회=

2.기간제직원인건비 3,230 700 2,530
(성립전_1추)(목)대체인건비 : 506,000원

2,530,000*5회=

3.무기계약직원법정부담금 8,700 0 8,700 (성립전_1추)(목)4대보험법정부담금 :
8,700,000 2,900,000원*3회=

2.급식재료구입비 650,208 621,645 28,563

1.급식용식재료비 650,208 621,645 28,563
(성립전_1추)(목)친환경농산물 :

26,163,000 2,616,300원*10종=

(성립전_1추)(목)우수농축산물부식비 :
2,400,000 240,000원*10종=

3.우유급식비 18,060 18,060 0

1.우유대금 18,060 18,060 0

4.급식운영비 70,634 70,634 0

1.일반수용비 25,109 25,109 0

2.전기요금 6,000 6,000 0

3.상하수도료 7,000 7,000 0

4.연료비 29,925 29,925 0

5.교직원복지비 2,600 2,600 0

5.급식기구확충비 18,680 6,000 12,680

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.비품구입비 15,680 3,000 12,680
(성립전_1추)(목)급식기구 오븐트롤리 :

3,000,000 3,000,000원*1대=

(성립전_1추)(목)급식기구 냉장,냉동고 :
2,360,000 2,360,000원*1대=

(성립전_1추)(목)급식기구 워터릴호스 :
2,760,000 460,000원*6개=

(성립전_1추)(목)급식기구 부침기 :
1,800,000 1,800,000원*1대=

(성립전_1추)(목)급식기구 가스레인지 :
1,400,000 1,400,000원*1대=

(성립전_1추)(목)급식기구 에어커튼 :
1,360,000 340,000원*4개=

2.기숙사 관리 107,514 107,514 0

1.기숙사운영 107,514 107,514 0

1.기숙사운영비 76,614 76,614 0

1.일반수용비 9,950 9,950 0
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사업 경정 
예산액

기정 
예산액

비교 
증감

산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.전기요금 18,000 18,000 0

3.상하수도료 10,490 10,490 0

4.교육운영비 38,174 38,174 0

2.기숙사직원인건비 30,900 30,900 0

1.무기계약직원인건비 28,500 28,500 0

2.무기계약직원법정부담금 2,400 2,400 0

3.보건관리 41,483 38,373 3,110

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 27,399 24,289 3,110

1.응급학생후송비 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0

2.학생건강검사 10,204 10,204 0

1.학생복지비 10,204 10,204 0

3.보건실운영 13,510 10,400 3,110

1.일반수용비 3,110 0 3,110 (성립전_1추)(목)감염병 확산 대비 방역물
3,110,000 품 : 622,000원*5종=

2.운영수당 3,000 3,000 0

3.교육운영비 2,200 2,200 0

4.학생복지비 4,700 4,700 0

5.비품구입비 500 500 0

4.교직원복지 3,185 3,185 0

1.일반수용비 3,185 3,185 0

2.학교환경위생관리 14,084 14,084 0

1.먹는물관리 12,200 12,200 0

1.일반수용비 12,200 12,200 0

2.공기질측정 1,884 1,884 0

1.일반수용비 1,884 1,884 0

4.학생복지 218,093 44,790 173,303

1.교육복지우선 32,200 0 32,200

1.교육복지사업 운영비 10,000 0 10,000
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사업 경정 
예산액

기정 
예산액

비교 
증감

산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.시설비 10,000 0 10,000 교육복지실 환경개선 : 10,000,000원*1식= 10,000,000

2.우선지원학생 발굴 및 지원 1,400 0 1,400

1.운영수당 900 0 900
(성립전_1추)(목)학급스크리닝 강사수당 :

900,000 150,000원*6회=

2.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)(목)가정방문 : 20,000원*25

500,000 학급=

3.통합성장 개별지원 7,860 0 7,860

1.운영수당 3,000 0 3,000
(성립전_1추)(목)심리상담 강사수당 :

3,000,000 50,000원*6명*10회=

2.교육운영비 4,860 0 4,860
(성립전_1추)(목)사례관리 긴급지원 :

1,260,000 12,600원*10명*10회=

(성립전_1추)(목)사제멘토링 : 15,000원
3,600,000*10회*24명=

4.집단활동지원 4,445 0 4,445

1.운영수당 525 0 525
(성립전_1추)(목)생명존중 강사수당 :

525,000 87,500원*6회=

2.교육운영비 3,920 0 3,920 (성립전_1추)(목)생명존중 운영 : 10,000
500,000 원*10명*5회=

(성립전_1추)(목)기초학습 운영 : 30,000
1,920,000 원*8명*8회=

(성립전_1추)(목)너나들이 운영 : 150,000
1,500,000 원*5명*2회=

5.동아리지원 2,888 0 2,888

1.교육운영비 2,888 0 2,888
(성립전_1추)(목)동아리 활동 : 300,000원

600,000*2개=

(성립전_1추)(목)동아리 재료체험 :
1,240,000 124,000원*10회=

(성립전_1추)(목)봉사활동 운영 : 10,480
1,048,000 원*10명*10회=

6.공동체조성 565 0 565

1.운영수당 565 0 565
(성립전_1추)(목)위기학급 극복 강사수당

315,000: 105,000원*3학급=

(성립전_1추)(목)교직원연수 강사수당 :
250,000 125,000원*2회=

7.지역공동사업 400 0 400

1.운영수당 160 0 160
(성립전_1추)(목)해피아이넷공동사업 강사

160,000 수당 : 160,000원*1회=

2.교육운영비 240 0 240 (성립전_1추)(목)해피아이넷공동사업 체험
144,000: 72,000원*2회=

(성립전_1추)(목)중학교진로멘토링 활동 :
96,000 8,000원*12명=

8.운영지원 4,642 0 4,642

1.기간제직원인건비 2,200 0 2,200 (성립전_1추)(목)초과근무수당 : 12,220원
2,200,000*180시간=

2.여비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)(목)여비 : 12,000원*10회*10

1,200,000 개월=

3.교육운영비 682 0 682
(성립전_1추)(목)운영비 : 68,200원*10개

682,000 월=
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4.목적사업업무추진비 560 0 560 (성립전_1추)(목)협의회 : 80,000원*7명= 560,000

2.학생복지운영 185,893 44,790 141,103

1.졸업앨범제작 15,750 15,750 0

1.교육운영비 15,750 15,750 0

2.학생교과서구입 58,603 0 58,603

1.교육운영비 58,603 0 58,603
(성립전_1추)(목)2,3학년 교과서 구입 :

34,309,000 34,309,000원*1교=

(성립전_1추)(목)1학년 특수교육대상자 교
896,000 과서 구입 : 896,000원*1교=

(성립전_1추)(목)2,3학년 교과서 구입
23,398,000 (NCS) : 23,398,000원*1교=

3.학생교복구입 82,500 0 82,500

1.교육운영비 82,500 0 82,500
(성립전_1추)(목)1학년 교복구입 :

82,500,000 300,000원*275명=

4.(수)교과서비 29,040 29,040 0

1.교육운영비 29,040 29,040 0

3.기본적 교육활동 658,108 401,630 256,478

1.교과 활동 308,982 183,532 125,450

1.교과활동지원 9,100 9,100 0

1.교사용교과서(지도서)구입 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

3.기초학력지도 2,100 2,100 0

1.운영수당 2,100 2,100 0

2.국어교과활동 4,900 4,900 0

1.교과운영 4,900 4,900 0

1.교육운영비 4,900 4,900 0

3.사회교과활동 782 782 0

1.교과운영 782 782 0

1.운영수당 582 582 0

2.교육운영비 200 200 0
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4.수학교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.과학교과활동 19,300 19,300 0

1.교과운영 19,300 19,300 0

1.교육운영비 16,800 16,800 0

2.비품구입비 2,500 2,500 0

6.체육교과활동 7,100 5,300 1,800

1.교과운영 5,300 5,300 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.교육운영비 400 400 0

3.학습준비물 4,000 4,000 0

2.스포츠강사인건비 1,800 0 1,800

1.기간제교원인건비 1,800 0 1,800 (성립전_1추)(목)토요스포츠데이강사 인건
1,800,000 비 : 1,800,000원*1명=

7.예술교과활동 9,000 7,150 1,850

1.교과운영 9,000 7,150 1,850

1.교육운영비 7,500 7,150 350 음악실 교구 : 175,000원*2종= 350,000

2.비품구입비 1,500 0 1,500 음악실 비품(TV) : 1,500,000원*1대= 1,500,000

8.외국어교과활동 2,280 2,280 0

1.교과운영 2,280 2,280 0

1.교육운영비 2,280 2,280 0

9.특수교육교과활동 10,870 10,870 0

1.교과운영 10,870 10,870 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 9,870 9,870 0

3.비품구입비 800 800 0

10.전문교과활동 245,350 123,550 121,800

1.건축과 1,500 1,500 0
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1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.토목과 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 500 500 0

3.기계과 6,500 6,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 5,000 5,000 0

3.비품구입비 500 500 0

4.자동차과 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 500 500 0

5.전기과 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 500 500 0

6.전자과 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 500 500 0

7.6개학과운영 100,000 100,000 0

1.교육운영비 88,000 88,000 0

2.비품구입비 12,000 12,000 0

8.특성화부 9,550 9,550 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교직원복지비 5,200 5,200 0

3.교육운영비 3,350 3,350 0

9.실험실습기자재 121,800 0 121,800

1.비품구입비 121,800 0 121,800 (성립전_1추)(목)토목과 기자재 :
56,000,000 5,600,000원*10대=

(성립전_1추)(목)기계과 기자재 :
7,000,000 3,500,000원*2대=

(성립전_1추)(목)자동차과 기자재 :
58,800,000 5,880,000원*10대=
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2.창의적 체험활동 349,126 218,098 131,028

1.자율활동 47,850 43,350 4,500

1.학생회활동지원 12,850 12,850 0

1.교육운영비 12,850 12,850 0

2.학급교육활동경비 13,300 13,300 0

1.교육운영비 13,300 13,300 0

3.체육대회 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

4.학교특색사업 4,500 0 4,500

1.교육운영비 4,500 0 4,500
특색있는 학급운영지원 : 300,000원*15학

4,500,000 급=

5.학교축제 11,800 11,800 0

1.교육운영비 11,800 11,800 0

2.현장체험학습활동 235,468 157,168 78,300

1.수학여행 227,076 148,776 78,300

1.여비 1,400 1,400 0

2.교육운영비 225,676 147,376 78,300
(성립전_1추)(목)수학여행(2학년) :

78,300,000 300,000원*261명=

2.수련활동 8,392 8,392 0

1.교육운영비 8,392 8,392 0

3.동아리활동 20,580 17,580 3,000

1.동아리활동 8,040 5,040 3,000

1.교육운영비 8,040 5,040 3,000
우수동아리 및 학급활동지원 : 300,000원

3,000,000*10회=

2.청소년단체활동 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.교지제작활동 10,740 10,740 0

1.교육운영비 10,740 10,740 0

4.진로활동 45,228 0 45,228

1.목공체험교실 45,228 0 45,228

1.운영수당 16,000 0 16,000
(성립전_1추)(목)강사수당 : 32,000원*500

16,000,000 회=
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2.교육운영비 26,400 0 26,400
(성립전_1추)(목)재료 및 공구 :

21,500,000 1,343,750원*16종=

(성립전_1추)(목)소모품 : 150,000원*4회= 600,000

(성립전_1추)(목)간식 : 3,000원*1,000명= 3,000,000

(성립전_1추)(목)의약품 : 150,000원*2회= 300,000

(성립전_1추)(목)실습복 : 250,000원*2명
1,000,000*2회=

3.목적사업업무추진비 600 0 600 (성립전_1추)(목)협의회 : 300,000원*2회= 600,000

4.비품구입비 2,228 0 2,228
(성립전_1추)(목)장비구입 및 수리 :

2,228,000 1,114,000원*2종=

4.선택적 교육활동 672,032 549,758 122,274

1.방과후학교 운영 10,140 0 10,140

1.방과후학교운영 10,140 0 10,140

1.교과프로그램 10,140 0 10,140

1.운영수당 10,140 0 10,140
(성립전_1추)(목)도시지역 방과후학교 운

10,140,000 영 : 10,140,000원*1교=

2.직업교육 32,985 7,300 25,685

1.[국고]직업교육운영 32,985 7,300 25,685

1.취업지원부운영 15,800 7,300 8,500

1.일반수용비 3,500 3,500 0

2.운영수당 1,000 1,000 0

3.교육운영비 11,300 2,800 8,500
자격증 취득 및 발표 대회 시상 : 25,000

8,500,000 원*85명*4회=

2.취업지원관인건비 17,185 0 17,185

1.기간제직원인건비 14,828 0 14,828 (성립전_1추)(목)인건비 : 2,123,000*6월
12,738,000*1명=

(성립전_1추)(목)퇴직금 : 1,590,000원*1
1,590,000 명=

(성립전_1추)(목)퇴직금 : 500,000원*1명= 500,000

2.기간제직원법정부담금 2,357 0 2,357 (성립전_1추)(목)4대보험기관부담금 :
2,357,000 2,357,000원*1회=

3.국제교육 22,000 22,000 0

1.국제교육운영 22,000 22,000 0

1.글로벌현장체험 22,000 22,000 0

1.여비 3,000 3,000 0

2.교육운영비 19,000 19,000 0
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4.교기육성 532,829 446,380 86,449

1.교기운영 532,829 446,380 86,449

1.축구부운영 89,319 81,270 8,049

1.기간제직원인건비 7,269 0 7,269
(성립전_1추)(목)운동부지도자 인건비 :

7,269,000 1,211,500원*1명*6월=

2.일반수용비 5,390 3,470 1,920 공공요금 : 160,000원*12월= 1,920,000

3.전기요금 1,800 1,800 0

4.연료비 3,240 3,240 0

5.교육운영비 65,840 67,760 -1,920 학생대회출전 : -3,000원*40명*8일*2회= -1,920,000

6.학생복지비 3,000 3,000 0

7.기간제직원법정부담금 780 0 780
(성립전_1추)(목)운동부지도자 4대보험기

780,000 관부담금 : 130,000원*1명*6월=

8.비품구입비 2,000 2,000 0

2.기악부운영 41,110 41,110 0

1.운영수당 15,360 15,360 0

2.교육운영비 25,750 25,750 0

3.(경상)오케스트라 25,000 25,000 0

1.운영수당 8,200 8,200 0

2.교육운영비 16,800 16,800 0

4.(경상)자율선택과제 11,000 11,000 0

1.운영수당 3,200 3,200 0

2.교육운영비 7,800 7,800 0

5.(수)축구부운영 288,000 288,000 0

1.일반수용비 8,400 8,400 0

2.운영수당 144,000 144,000 0

3.교육운영비 135,600 135,600 0

6.오케스트라 42,400 0 42,400

1.비품구입비 42,400 0 42,400 (성립전_1추)(목)관악부 악기 : 5,300,000
42,400,000 원*8종=

7.육성종목운영 36,000 0 36,000

1.교육운영비 36,000 0 36,000
(성립전_1추)(목)축구부 운영비 : 500,000

22,000,000 원*44명=
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(성립전_1추)(목)축구부 교통비 :
14,000,000 1,400,000원*10회=

5.기타 선택적 교육활동 57,700 57,700 0

1.기타선택적교육운영 57,700 57,700 0

1.특기생지도운영 57,700 57,700 0

1.운영수당 4,500 4,500 0

2.연료비 1,800 1,800 0

3.여비 500 500 0

4.교육운영비 50,900 50,900 0

6.독서활동 16,378 16,378 0

1.독서활동운영 16,378 16,378 0

1.도서관운영 16,378 16,378 0

1.일반수용비 1,008 1,008 0

2.교육운영비 3,010 3,010 0

3.비품구입비 2,160 2,160 0

4.도서구입비 10,200 10,200 0

5.교육활동 지원 268,035 246,015 22,020

1.교무업무 운영 50,595 46,595 4,000

1.교무학사운영 50,595 46,595 4,000

1.교무학사운영 7,975 7,975 0

1.교육운영비 7,975 7,975 0

2.교육활동홍보 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.입학식 및 졸업식 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

4.입학전형 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.환경정리 13,300 12,300 1,000

1.교육운영비 13,300 12,300 1,000 교실환경구성 물품 : 2,000원*500개= 1,000,000
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6.연구부운영 13,120 13,120 0

1.교육운영비 13,120 13,120 0

7.환경체험 4,700 1,700 3,000

1.교육운영비 4,700 1,700 3,000 환경체험활동 문화체험 : 75,000원*40명= 3,000,000

2.학습지원실 운영 128,900 122,600 6,300

1.방송실운영 3,000 3,000 0

1.방송실운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.정보화실운영 76,900 70,600 6,300

1.학교정보화지원 76,900 70,600 6,300

1.일반수용비 2,900 0 2,900 교실 내선 정비 : 145,000원*20실= 2,900,000

2.운영수당 300 300 0

3.교육운영비 7,800 7,800 0

4.비품구입비 65,900 62,500 3,400 화상카메라 : 150,000원*10대= 1,500,000

엠프 외 2종 : 1,900,000원*1세트= 1,900,000

3.공동실습소운영 49,000 49,000 0

1.(경상)공동실습소운영 49,000 49,000 0

1.일반수용비 3,813 1,600 2,213 기본사무용품 및 소모품 : 21,300원*10종= 213,000

시설물 유지관리 : 500,000원*4회= 2,000,000

2.운영수당 2,310 2,200 110 직업과인권 강사수당 : 110,000원*1회= 110,000

3.전기요금 4,000 4,000 0

4.기타공공요금 100 100 0

5.여비 1,500 1,500 0

6.교직원복지비 600 600 0

7.교육운영비 30,525 32,200 -1,675 성적관리SW및유지 : -1,000,000회*1회= -1,000,000

교재 및 계획서 인쇄 : -9,000원*75권*1회
-675,000=

8.학습준비물 1,777 2,800 -1,023 학습 준비물 : -102,300원*10회= -1,023,000

9.학생복지비 975 600 375 실습생간식 : 2,500원*150명= 375,000
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10.목적사업업무추진비 400 400 0

11.비품구입비 3,000 3,000 0

3.교육여건 개선 67,550 67,550 0

1.교육환경개선 67,550 67,550 0

1.교실환경개선 67,550 67,550 0

1.시설비 20,800 20,800 0

2.비품구입비 46,750 46,750 0

4.생활지도운영 20,990 9,270 11,720

1.학생생활상담지도 9,720 3,000 6,720

1.배움터자원봉사자 6,720 0 6,720

1.운영수당 6,720 0 6,720 (성립전_1추)(목)배움터 자원봉사자 활동
6,720,000 비 : 10,000원*1명*672회=

2.(경상)위클래스운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.학교폭력예방 10,724 5,724 5,000

1.학교폭력예방활동 5,724 5,724 0

1.일반수용비 400 400 0

2.운영수당 4,424 4,424 0

3.교육운영비 900 900 0

2.학교폭력담당교사 강사지원 5,000 0 5,000

1.기간제교원인건비 5,000 0 5,000 (성립전_1추)(목)인건비 : 25,000원*1명
5,000,000*200시간=

3.학생안전교육 546 546 0

1.안전모니터링활동 546 546 0

1.교육운영비 546 546 0

6.학교 일반운영 729,441 702,358 27,083

1.시설 장비 유지 505,255 483,145 22,110

1.학교시설장비유지 505,255 483,145 22,110

1.공공요금및제세공과금 265,905 265,905 0

1.전기요금 150,000 150,000 0
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2.상하수도료 90,000 90,000 0

3.기타공공요금 25,905 25,905 0

2.연료비 3,720 3,720 0

1.연료비 3,720 3,720 0

3.시설관리용역 117,921 117,921 0

1.일반수용비 117,921 117,921 0

4.시설일반관리 94,899 72,789 22,110

1.일반수용비 83,789 72,789 11,000 기타시설물수선 : 1,100,000원*10회= 11,000,000

2.비품구입비 11,110 0 11,110 건축과 환경개선 비품 : 918,500원*10종= 9,185,000

비품(의자 외 9종) : 192,500원*10종= 1,925,000

5.(경상)공기청정기운영 20,000 20,000 0

1.일반수용비 17,760 17,760 0

2.전기요금 2,240 2,240 0

6.관용차량관리 2,810 2,810 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.연료비 900 900 0

3.기타공공요금 910 910 0

2.학교운영 협력 4,100 4,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 3,000 3,000 0

1.(경상)학부모참여활성화 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.학교기관 운영 220,086 215,113 4,973

1.부서기본운영 117,323 113,603 3,720

1.교장실운영 20,108 20,108 0

1.일반업무추진비 16,100 16,100 0
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2.직책급업무수행경비 4,008 4,008 0

2.행정실운영 85,495 85,495 0

1.일반수용비 20,615 20,615 0

2.여비 62,880 62,880 0

3.교직원복지비 2,000 2,000 0

3.교무실운영 11,720 8,000 3,720

1.일반수용비 8,000 8,000 0

2.비품구입비 3,720 0 3,720 비품(의자 외 9종) : 372,000원*10종= 3,720,000

2.행정지원인력운용 102,763 101,510 1,253

1.구 학부모회직인건비 41,800 41,800 0

1.무기계약직원인건비 38,800 38,800 0

2.무기계약직원법정부담금 3,000 3,000 0

2.경비원인건비 41,920 41,920 0

1.기간제직원인건비 40,120 40,120 0

2.기간제직원법정부담금 1,800 1,800 0

3.청소원인건비 16,350 16,350 0

1.기간제직원인건비 14,550 14,550 0

2.기간제직원법정부담금 1,800 1,800 0

4.교육공무직 시간외근무 1,440 1,440 0

1.무기계약직원인건비 1,440 1,440 0

5.기숙사직원인건비 1,253 0 1,253

1.무기계약직원인건비 1,070 0 1,070 기숙사 청소원 인건비 : 1,070,000원*1명= 1,070,000

2.무기계약직원법정부담금 183 0 183 4대 보험(기관부담) : 183,000원*1회= 183,000

7.학교 재무활동 47,068 46,268 800

1.반환금 47,068 46,268 800

1.반환금 47,068 46,268 800

1.반환금 47,068 46,268 800

1.반환금 47,068 46,268 800
국고보조 중기청 인력양성 : -1,155,000원

-1,155,000*1회=
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고용노동부(자동차과 도제) : -9,035,000
-9,035,000 원*1회=

고용노동부(기계과 도제) : 5,210,000원*1
5,210,000 회=

전주시(명장 육성) : 30,000원*1회= 30,000

2017년 기계과 도제 반환(교특) :
5,127,0005,127,000원*1회=

2018년 기계과 도제 반환(교특) : 623,000
623,000 원*1회=

세출합계 3,811,985 3,016,485 795,500
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